РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

 КАЗАЧИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАЛАНИНСКОГО   СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.04.2023                                     с.Галанино                                             № 23

О создании и содержании в целях гражданской обороны и для ликвидации

чрезвычайных ситуаций запасов продовольственных, медицинских средств, средств

индивидуальной защиты и иных средств на территории Галанинского   сельсовета

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской

обороне», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением

Правительства Российской Федерации  от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и

использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств», Законом Красноярского края от

02.11.2001 №16-1558 «О резервах материально-технических ресурсов для ликвидации

чрезвычайных ситуаций на территории Красноярского края» руководствуясь Уставом

Галанинского сельсовета Казачинского района Красноярского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок создания и содержания в целях гражданской обороны и для

ликвидации чрезвычайных ситуаций запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств на территории Галанинского

сельсовета согласно приложению № 1.

2. Утвердить Примерную номенклатуру и объемы запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых в целях

гражданской обороны и для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории

Галанинского  сельсовета согласно приложению № 2.

4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, расположенных на

территории Галанинского сельсовета, независимо от их организационно-правовой формы

организовать работу по созданию, накоплению и хранению запасов в целях обеспечения

защиты персонала и выполнения мероприятий гражданской обороны и для ликвидации

чрезвычайных ситуаций.

            5. Постановление администрации Галанинского сельсовета от 21.05.2013 № 31 «О

создании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных

средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны» признать утратившим силу.

           6. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

            7.Настоящее Постановление вступает в силу после его официального

опубликования  в газете «Галанинский вестник» и на официальном сайте сельсовета.

Глава Галанинского сельсовета       Е.В.Никифорова

file:///C:/Users/Межово/Desktop/Матзапасы.doc%23P37
file:///C:/Users/Межово/Desktop/Матзапасы.doc%23P91

Приложение

 к постановлению

администрации  Галанинского

сельсовета

от 05.04.2023 № 23

ПОРЯДОК

создания и содержания в целях гражданской обороны и для ликвидации

чрезвычайных ситуаций запасов материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств на территории Галанинского   сельсовета

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от

12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства

Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской

обороне в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской

Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях

гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных,

медицинских и иных средств» и определяет порядок накопления, хранения и

использования в целях гражданской обороны запасов материально-технических,

продовольственных, медицинских и иных средств (далее - Запасы).

2. Запасы создаются заблаговременно в мирное время и хранятся в условиях,

отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности.

3. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения,

пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также для

оснащения территориальных нештатных формирований по обеспечению выполнения

мероприятий по гражданской обороне (далее - НФГО) при проведении аварийно-

спасательных и других неотложных работ (далее - АСДНР) в случае возникновения

опасности при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на

территории сельсовета.

4. Система Запасов в целях гражданской обороны на территории сельсовета

включает в себя:

- запасы администрации  Галанинского  сельсовета;

- запасы предприятий, учреждений и организаций (объектовые запасы), независимо

от их форм собственности, расположенных на территории Галанинского   сельсовета.

5. Номенклатура и объемы Запасов определяются создающими их органами с

учетом методических рекомендаций, разрабатываемых МЧС России исходя из

возможного характера военных конфликтов на территории Российской Федерации,

величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных,

экономических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а

также норм минимально необходимой достаточности Запасов при военных конфликтах

или вследствие этих конфликтов. При определении номенклатуры и объемов Запасов

учитываются имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Не допускается хранение

Запасов с истекшим сроком годности.

6. Номенклатура и объемы Запасов утверждаются постановлением администрации

Галанинского  сельсовета и создаются исходя из возможного характера опасностей,

возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов,

предполагаемого объема работ по ликвидации их последствий, природных,

экономических и иных особенностей территории сельсовета, условий размещения

организаций, а также норм минимально необходимой достаточности Запасов при военных

конфликтах или вследствие этих конфликтов, чрезвычайных ситуациях природного и

consultantplus://offline/ref=002224807A81AC10107BFE93E1B74C815041B2F5DF0281E17AC3C8BF729B9762024A3D9104Q4I

техногенного характера, максимально возможного использования имеющихся сил и

средств.

Порядок создания, хранения и восполнения резервов материальных ресурсов

организаций, расположенных на территории сельсовета, определяется приказами

руководителей.

7. Объем финансовых средств, необходимых для приобретения Запасов,

определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а

также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением

Запаса.

8. Функции по созданию, размещению, хранению и восполнению Запаса

возлагаются на администрацию сельсовета.

Руководители организаций, расположенных на территории Галанинского

сельсовета, независимо от их организационно-правовой формы осуществляют работу по

созданию, накоплению и хранению Запасов в целях обеспечения защиты персонала и

выполнения мероприятий гражданской обороны, указанная функция носит

рекомендательный характер.

9. Администрация сельсовета:

1) разрабатывает предложения по номенклатуре и объемам материальных ресурсов

в Запасе на текущий финансовый год;

2) составляет бюджетные заявки на очередной финансовый год для закупки

материальных ресурсов в Запас за счет средств местного бюджета;

3) в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд» осуществляет отбор поставщиков

материальных ресурсов в Запас;

4) в случае необходимости заключает в пределах выделенных ассигнований

договоры (контракты) на поставку материальных ресурсов в Запас, а также на

ответственное хранение и содержание Запаса;

5) организует доставку материальных ресурсов Запаса в районы проведения

АСДНР на территории сельсовета;

6) ведет учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами Запаса, в том

числе осуществляет освежение, замену Запасов в соответствии со сроками их хранения,

восполняет Запасы после их использования, утраты, порчи;

7) осуществляет контроль за наличием, качественным состоянием и поддержанием

Запаса в готовности к использованию, соблюдением условий хранения и выполнением

мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в Запасе,

в том числе в случае хранения Запаса в сторонних организациях по договорам хранения;

8) разрабатывает нормативные правовые акты по вопросам закладки, хранения,

учета, обслуживания, освежения, замены и списания материальных ресурсов Запаса;

9) назначает ответственное лицо за сохранностью Запасов.

10. Вместо приобретения и хранения отдельных видов материальных ресурсов в

Запас или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную их

поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии.

Выбор поставщиков осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013

№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд».

11. Администрация сельсовета, в случае заключения договора, предусмотренного

пунктом 10 настоящего Порядка, осуществляют контроль за количеством, качеством,

условиями хранения материальных ресурсов, готовности к использованию и

устанавливают в договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность

поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых

материальных ресурсов. Возмещение затрат организациям, осуществляющим на

договорной основе ответственное хранение Запаса, производится за счет средств бюджета

сельсовета.

12. Расходование материальных ресурсов из Запаса осуществляется по решению

главы сельсовета или лица, его замещающего, которое оформляется письменным

распоряжением.

13. Запасы сельсовета, созданные в целях гражданской обороны, используются для

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

на основании нормативного правового акта главы сельсовета.

14. Финансирование накопления, хранения и использования Запасов

осуществляется в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской

Федерации.

Приложение № 2

 к Постановлению

администрации  Галанинского

сельсовета

от 05.04.2023 №23

ПРИМЕРНАЯ НОМЕНКЛАТУРА

И ОБЪЕМЫ ЗАПАСОВ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКИХ,

ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ,

СОЗДАВАЕМЫХ В ЦЕЛЯХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ И ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ ГАЛАНИНСКОГО

СЕЛЬСОВЕТА

N

п/п

Номенклатура и

наименование

материально-технических

ресурсов

Единица

измерени

я

Объемы

материально-

технических

ресурсов

Обоснование объемов

1 2 3 4 5

Продовольствие

1 Хлеб ржаной кг 375 на 300 человек на 5

суток согласно нормам

обеспечения

продуктами питания

пострадавшего

населения

2 Хлеб белый кг 375

3 Макаронные изделия кг 30

4 Крупа разная кг 97,5

5 Молочное питание кг 21

6 Мясные консервы

детского питания

кг 17

7 Пюре овощное кг 43

8 Сок фруктовый кг 43

9 Консервы мясные кг 150

10 Консервы рыбные кг 112,5

11 Консервы молочные кг 205

12 Чай кг 5,0

13 Жиры кг 75

14 Сахар кг 75

15 Крупа (замена картофеля) кг 600

16 Овощные консервы

(замена овощей)

кг 187,5

17 Соль кг 30

18 Минеральная вода л 300

Вещевое имущество

19 Одежда летняя компл. 100 Опыт ликвидации

чрезвычайных

ситуаций
20 Одежда теплая компл. 100

21 Одежда специальная компл. 50

22 Обувь летняя пар 100

23 Обувь утепленная пар 100

24 Головные уборы компл. 100

25 Постельные

принадлежности

компл. 250

26 Одеяло шт. 250

27 Подушка шт. 250

Медикаменты и медицинское имущество

28 Медикаменты и

медицинское имущество

тыс.руб. 200

Материально-технические средства для ликвидации чрезвычайных ситуаций

29 Лодки резиновые шт. 8 На 500 пострадавших,

на 72 часа работы 30 Моторы лодочные шт. 2

31 Кухни КП-130,125 М шт. 2

Материально-технические средства для жизнеобеспечения пострадавшего населения

32 Ведро шт. 10 Опыт ликвидации

чрезвычайных

ситуаций
33 Чайник шт. 10

34 Плита электр. столовая шт. 1

35 Электрокотел шт. 1

36 Палатка шт. 3

37 Спальные мешки шт. 250

38 Мыло туалетное шт. 30

39 Мыло хозяйственное шт. 30

40 Стиральный порошок пачек 30

41 Бачок пищевой шт. 10

42 Матрац надувной шт. 250

43 Электростанция

переносная

шт. 2

44 Печи для обогрева палаток шт. 6 Опыт ликвидации

чрезвычайных

ситуаций
45 Спички коробок 100

46 Свечи шт. 100

47 Посуда одноразовая

(кружка, ложка, вилка,

тарелка)

компл. 8000

Материально-технические средства для жилищно-коммунального хозяйства

48 Вентили шт. 70 Опыт ликвидации

чрезвычайных

ситуаций
49 Задвижки шт. 25

50 Насосы погружные шт. 30

51 Насосы сетевые шт. 30

52 Насосы секционные шт. 4

53 Электродвигатели шт. 10

54 Трубная продукция т 25

55 Кабель силовой км 5

Средства индивидуальной защиты

56 Противогазы шт.

57 Респираторы шт.

* номенклатура запасов является примерной и может корректироваться в зависимости от

численности населения муниципального образования, техногенных и природных

факторов, влияющих на возможные чрезвычайные ситуации природного и техногенного

характера